João Pessoa - Sábado, 17 de Janeiro de 2026Diário Ofi cial 21

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA PARAÍBA
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025

O Pregoeiro do Ministério Público da Paraíba, através da sua Diretoria de Licitações, torna público para
conhecimento de quem interessar, que foi adjudicado e homologado pelo Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral de Justiça, Dr. Leonardo Quintans Coutinho, com fulcro no que dispõe a Lei n. 14.133/2021,
de 1º de abril de 2021, o procedimento licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico n. 022/2025,
através do Sistema de Registro de Preços, tipo Menor Preço Global para o Lote Ofertado, com registro
neste órgão sob o Processo MP Virtual Nº 001.2025.035837, objetivando o Registro de Preços para
serviços de confecção e instalação de placas de sinalização visual e tátil, internas e externas, bem como
letreiros, legendas e demais elementos do sistema de comunicação visual nos edifícios que integram a
estrutura do Ministério Público da Paraíba. Empresa IRANEIDE GONCALVES DE ABRANTES, CNPJ
n. 04.798.838/0001-23, lotes 01, 03 e 04, com os vales: lote 01 R$ 164.500,00, lote 03 R$ 79.500,00 e
lote 04 R$ 132.000,00. Licitante vencedora lote 02, WD COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
n. 47.686.651/0001- 40, com o valor de R$ 158.138,00.

João Pessoa, 14 de Janeiro de 2026
FRANCISCO DE ASSIS MARTINS JUNIOR

DIRETOR DILIC

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025

O Pregoeiro do Ministério Público da Paraíba, através da sua Diretoria de Licitações, torna público para
conhecimento de quem interessar, que foi adjudicado e homologado pelo Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral de Justiça, Dr. Leonardo Quintans Coutinho, com fulcro no que dispõe a Lei n. 14.133/2021,
de 1º de abril de 2021, o procedimento licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico n. 029/2025,
tipo Menor Preço Global para o Lote Ofertado, com registro neste órgão sob o Processo MP Virtual Nº
001.2025.101193, com contratação de empresa especializada na prestação de locação de veículo do tipo
automóvel sedan executivo com motorista, na cidade de BRASÍLIA/DF, por diárias, com combustível
para atender as demandas institucionais do Procurador-Geral de Justiça do Estado da Paraíba, nos
deslocamentos em Brasília, Distrito Federal, empresa RURAL RENTAL SERVICE LTDA, CNPJ n.
93.969.707/0001-91, com o valor global máximo de R$ 49.990,80, diária com motorista no valor de R$
833,18, conforme demanda utilizada.

João Pessoa, 14 de Janeiro de 2026
FRANCISCO DE ASSIS MARTINS JUNIOR

DIRETOR DILIC

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025

O Pregoeiro do Ministério Público da Paraíba, através da sua Diretoria de Licitações, torna público para
conhecimento de quem interessar, que foi adjudicado e homologado pelo Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral de Justiça, Dr. Leonardo Quintans Coutinho, com fulcro no que dispõe a Lei n. 14.133/2021,
de 1º de abril de 2021, o procedimento licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico n. 030/2025,
tipo Menor Preço Global para o Lote Ofertado, com registro neste órgão sob o Processo MP Virtual
Nº 001.2025.104238, com contratação de empresa especializada na prestação de serviço contínuo de
hospedagem em Hotel, Localizado em Brasília/DF, por agência de viagem/turismo especializada, padrão
de hotel quatro ou cinco estrelas, em apartamento single, incluindo o fornecimento de café da manhã,
objetivando futuras contratações, por demanda contratada, empresa HOTEL EXPLORER VIAGENS
E TURISMO LTDA, CNPJ nº 60.141.374/0001-59, com o valor global máximo de R$ 100.000,00,
conforme demanda utilizada.

João Pessoa, 14 de Janeiro de 2026
FRANCISCO DE ASSIS MARTINS JUNIOR

DIRETOR DILIC

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026.
PROCESSO: 001.2025.123342

OBJETO: Contratação do agente de integração, para prestação de serviço de administração e gestão do
Programa de Estágio Remunerado do Ministério Público do Estado da Paraíba, auxiliando nos processos
de divulgação de vagas, seleção de estudantes, admissão dos estagiários com formalização Termo de
Compromisso de Estágio, desligamento dos estagiários, contratação do seguro de vida contra acidentes
pessoais para os estagiários e concessão de até 40 (quarenta) bolsas-auxílio e auxílios-transporte para
estágio de graduação, além da administração das demais exigências legais necessárias ao bom anda-
mento do programa, nos termos da Lei Federal nº 11.788/2008, devendo atender a todas as Unidades
da Instituição contratante em todo o Estado da Paraíba. DATA DA AUTORIZAÇÃO: 15/01/2026.
EMPRESA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE - CNPJ: 61.600.839/0001-55,
com valor estimado mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e anual de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil
reais), totalizando R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) no período de  5 (cinco) anos, para gestão de
40 (quarenta) bolsas de estágio.

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO
DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Órgão:  ENCARGOS GERAIS DO ESTADO SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO
Nº do Cadastro: 26-21105-2
Nº do Contrato: 00218/2025
Contratante: ENCARGOS GERAIS DO ESTADO SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO
Contratado: JORGE MURILO LUCENA MESSIAS
Objeto: Locação do imóvel para funcionamento do PROGRAMA INTEGRADO PATRULHA MARIA
DA PENHA - PIPMP, situada na Rua Tabelião Antônio Holanda, nº 356, Centro, em Cajazeiras/PB
Valor (Original): R$ 522.000,00
Classifi cação Funcional-Programática: 2026.30.101.06.122.5046.4202.0000287.3390.39.00.50
Período da vigência do Contrato: 16/12/2025 a 15/12/2030
Data da assinatura: 16/12/2025
Gestor Contrato:  MABEL CRISTINA MACENA DE AZEVEDO - 191.358-1
Autoridade competente: CARLOS TIBERIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

Extrato de Contrato
Órgão:  ENCARGOS GERAIS DO ESTADO SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO
Nº do Cadastro: 26-21483-3
Nº do Contrato: 00170/2025
Contratante: ENCARGOS GERAIS DO ESTADO SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO
Contratado: DORALICE RODRIGUES OLIVEIRA
Objeto: Locação do imóvel para funcionamento do Escritório Social, localizado Rua Aristides Lobo, n°
163, São José, no município de Campina Grande/PB.
Valor (Original): R$ 660.000,00
Classifi cação Funcional-Programática: 2026.30.101.04.122.5046.4199.0000287.3390.36.00.50
Período da vigência do Contrato: 05/01/2026 a 04/01/2031
Data da assinatura: 05/01/2026
Gestor Contrato:  MABEL CRISTINA MACENA DE AZEVEDO - 191.358-1
Autoridade competente: CARLOS TIBERIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

Extrato de Contrato
Órgão:  ENCARGOS GERAIS DO ESTADO SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO
Nº do Cadastro: 26-21489-0
Nº do Contrato: 00227/2025
Contratante: ENCARGOS GERAIS DO ESTADO SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO
Contratado: KALINA LIGIA CAVALCANTE LEAL BELARMINO
Objeto:  Locação do imóvel para funcionamento da DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL, situado na Rua
Epitácio Pessoa, nº 21, Centro, Serra Redonda - PB.
Valor (Original): R$ 66.000,00
Classifi cação Funcional-Programática: 2026.30.101.06.122.5046.4202.0000287.3390.36.00.50
Período da vigência do Contrato: 31/12/2025 a 30/12/2030
Data da assinatura: 31/12/2025
Gestor Contrato:  AGOSTINHO RODOLFO RODRIGUES DE SOUZA -
Autoridade competente: CARLOS TIBERIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

Encargos Gerais do Estado -
Recursos sob a Supervisão da
Secretaria de Estado da Administração

EXTRATOS

EXTRATO
EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 26-00055-5
Nº do Contrato 0059/2025
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA
Contratado OPTIMUS SEGURANCA PRIVADA LTDA
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO ESPECIALIZADO DE VIGI-
LÂNCIA ARMADA, COM INSTALAÇÃO DE POSTOS NAS SEDES DAS SEGUINTES UNIDA-
DES ADMINISTRATIVAS: SEDE DO ESCRITÓRIO ESTADUAL, DIRETORIA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA (SUBSEDE), ESTAÇÃO EXPERIMENTAL EM JOÃO PESSOA, ESTAÇÃO
EXPERIMENTAL EM TACIMA, E GERÊNCIA REGIONAL EM CAMPINA GRANDE, ESTAÇÃO
EXPERIMENTAL EM SOLEDADE, ESTAÇÃO EXPERIMENTAL EM ALAGOINHA.
Valor 1.157.002,08
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.122.5046.4216.0287.3390.37.500.0.1.0000.00
32.205.20.122.5046.4216.0287.3390.37.501.0.1.0000.00
Período da vigência do Contrato 19/1/2026 A 18/1/2027
Data da assinatura 31/12/2025
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.157.002,08
Gestor do Contrato FABIO PEREIRA DE SOUSA - Mat.: 22152
ARISTEU CHAVES SOUSA - DIRETOR PRESIDENTE

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

E
P

R
D

E
S

20
26

00
04

3A

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 22/01/2026 - 12:19hs.
Documento Nº: 9949603.83278208-3293 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9949603.83278208-3293

https://linksiga.trf2.jus.br

	PUB DOE CONT 059-2025